

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



EM2021/161

10. november 2021

Harald Bianco

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut til EM2022 at komme med en redegørelse om mulighederne for lakseopdræt på land i Grønland.

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

Først vil vi takke Siverth K. Heilmann, Atassut for beslutningsforslaget.

Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at der etableres nye indtjeningsmuligheder i Grønland, således at disse fremover bidrager til vores økonomiske indtjening.

Fra Inuit Ataqatigiit er vi ikke modstandere af udarbejdelse af en redegørelse om mulighederne, og at dette ikke kun bliver et politisk redskab. I andre lande benyttes innovation til at skabe nye muligheder og arbejdspladser for befolkningen og virksomhederne. Fra Inuit Ataqatigiit mener vi, at de bedste rådgivere er dem, som har økonomisk- og handelsmæssig erfaring, da dette bliver et vigtigt element i et velfungerende samfund. Jeg ved også, at det er Atassuts ærende med dette beslutningsforslag, nemlig at mennesker eller virksomheder er de vigtigste parter til etablering af nye virksomheder.

Iværksættelse af nye virksomheder er i fremvækst i Grønland, særligt på vestkysten, og det bliver endnu mere fremherskende. Såfremt udviklingen for alvor skal sættes i gang, er det ikke nok at diskutere det, der skal handling til.

Såfremt en idé skal realiseres, vil dette være en stor opgave og koste mange penge. Særligt med tanke på landets geografi og vejrliget. Som det også blev vist i 1989 med det mislykkede Qorlortorsuaq-projektet med fjeldørreder.

INUIT ATAQATIGIIT INATSIARTUNI



Som det fremgår i Naalakkersuisuts svarnotat, at man har indgået aftale med Innovation Greenland omkring iværksætter, rådgivning og støtteordninger. Inuit Ataqatigiit mener, at Naalakkersuisut har banet vej for en god mulighed, som blot må benyttes og udnyttes.

Det er ligeledes forståeligt, at Naalakkersuisut har retningslinjer som man må følge. Blandt disse er medlemsskabet i NASCO, hvor vores medlemsforpligtelser skal honoreres via lovgivningen.

Det er en stor opgave, som kræver tid og grundig forberedelse, hvor det er nødvendigt at engagere samarbejde med eksperter. Også som Naalakkersuisut siger, vil der være behov en stor kapital til realisering af en sådan projekt.

Med disse bemærkninger støtter vi fra Inuit Ataqatigiit Naalakkersuisuts ændringsforslag.